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Abstrakt

Název: Význam zátěžových testů ve freedivingu.

Cíle: Cílem bakalářské práce je shromáždění obsahu a základních znalostí zátěžových

testů a jejich využití ve freedivingu.

Metody: V práci jsem především porovnával názory různých odborníků a zanalyzoval

odborné publikace, které se zabývají problematikou zátěžových testů a freedivingu.

Klíčová slova: freediving, zátěžové testy, výkon

Abstract

Title: The importance of stress testing in freediving.

Objectives: The aim of this work is to gather content and basic knowledges of stress

testing and its use in freediving.

Methods: Mainly compared the opinions of various experts in my work and I analyzed

scientific publications that deal with issues of stress tests and freediving.

Keywords: freediving, stress testing, performance
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1 Úvod

Freediving je v dnešní době velmi populárním sportem a zájem o něj zabírá široké

spektrum populace. Pro mne je toto téma velice zajímavé a především díky tomu, že se

aktivně tomuto sportu věnuji, proto výběr tématu byl zcela jasný.

Freediving neboli potápění na nádech je složitější záležitostí, než se může zdát.

Od potápění přístrojového se liší tím, že se obejde bez dýchacího přístroje. Zpravidla se

dá rozdělit do tří stupňů, a to jsou základy potápění na nádech, dále pokročilé potápění

na nádech a potápění na nádech za ztížených podmínek (Schinckovi, A. a P., 2007).

Freediving neboli potápění na nádech je kondičně velmi náročnou disciplínou a

proto by se tento fakt neměl podceňovat. Z hlediska toho nejjednoduššího dělení může

být rekreační nebo sportovní. Zátěžové testy jsou tedy velmi důležitou složkou v tréninku

freediverů. Díky výsledkům testů můžeme zjistit, např., zdali má sportovec vůbec

předpoklad k tomuto sportu.

Výběr tématu zátěžových testů pro freediving pro mě byl výzvou a chtěl bych se

o této problematice dozvědět co nejvíce jak z pohledu teorie, tak praxe.
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2 Současný stav bádání

Potápění je sport, který neklade mimořádné nároky na fyzickou zdatnost. Během

výcviku jsou noví potápěči zaučováni do energii šetřících technik a minimálně šetřících

pohybů. Někdy však mohou pod vodou nastat nepředvídatelné mimořádné okolnosti,

které jsou velkou zátěží i pro fyzicky zdatné jedince. Fyzicky zdatní potápěči jsou lépe

připraveni zvládat fyzicky a psychicky náročnější situace než jejich méně zdatní

kolegové. Zkušenosti také ukazují, že ti zdatnější si i během kurzu vedou po všech

stránkách lépe a kurz jim po všech stránkách víc dává (Somers, 1997).

Jak tvrdí Melichna (1995) tělesná příprava potápěčů je nezbytná z hlediska

optimální reakce na zatížení jakéhokoliv druhu. Přípravu dělí na přípravu na suchu a ve

vodě.

I když freediving a přístrojové potápění jsou dva odlišné sporty, základ mají stejný

a to je, že pohyb pod vodou je umožněn propulzí dolních končetin a ploutví (propulze je

síla potřebná k překonání odporu vody). Například v knize Šnorchlování od Käsingera &

Munzingera (2004) se píše, že fyzická kondice by se neměla podceňovat. V moři se

potápěč může setkat se záludnými proudy. Trénovaný potápěč je překoná lehce, z

netrénovaného bude najednou „mokrý pytel“ se spoustou těžkostí (Käsinger &

Munzinger, 2004).

Dále se zde píše, že během potápění mohou potápěče zaskočit křeče. K tomuto

jevu dochází rychleji u netrénovaného potápěče (Käsinger & Munzinger, 2004).

Dle Maťáka a kol. (1977) je bezpečný ponor velmi závislý na psychické pohodě

a tento stav spoluvytváří řada okolností, jako například správná životospráva, život bez

zbytečných konfliktů, dobrá fyzická připravenost, ale i dobrá znalost okolního prostředí,

ve kterém, chce potápěč pobývat, aby se mu mohl dobře přizpůsobit a aby jeho fyzikální

vlastnosti nepřekvapily.

Vrbovský, Jahns, Štětina, Růžička, Nachtigal & Hrdina (1997) tvrdí, že pokud si

potápěč přivykne udržovat se v kondici pravidelným tréninkem, brzy zjistí, že mnoho

věcí mu půjde snáze nejen při potápěčském výcviku. Dokonce doporučuje, zda uchazeči

o potápěčskou licenci činí problémy uplavat 200m, ať zváží, jestli by nebylo rozumnější

nejdříve zvýšit plavecké dovednosti, vytrvalost a teprve pak se přihlásit do potápěčského
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kurzu. Toto tvrzení odůvodňuje tím, že dobrý plavec se ve vodě cítí lépe a dělá větší

pokroky.

Díky dobré fyzické připravenosti se může potápěč vyhnout nehodám způsobených

vyčerpáním, kdy potápěč není schopen další fyzické aktivity. Tato situace může nastat

například při zachycení potápěče v proudu, popřípadě vynořením daleko od břehu apod.

V tomto momentu je zapotřebí potápěči fyzicky pomoci. Záchrance (ve většině případů

buddy potápěč, který tvoří dvojici během ponoru a má dopomáhat během náročnějších či

krizových situací) musí být schopen doplavat danou vzdálenost s hmotností

zachraňovaného. Vyčerpání zahrnuje mezi nejčastější vyskytované krizové situace

(Vrbovský, Jahns, Štětina, Růžička, Nachtigal & Hrdina, 1997).
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3 Cíle, úkoly a metodika práce

3.1 Cíl

Cílem bakalářské práce je shromáždění obsahu a základních znalostí zátěžových

testů a jejich využití ve freedivingu.

3.2 Úkoly

Předmětem zkoumání budou odborné publikace a veškeré dostupné internetové

zdroje zabývající se problematikou freedivingu a zátěžových testů. Výzkumnou část bude

tvořit kombinace shromážděných poznatků seskupen v jeden logický celek. Veškeré

získané poznatky budou srovnány s více zdroji.

Předpokládaný průběh akcí:

 Studium dostupných studijních pramenů

 Rešerše získaných studijních pramenů

 Teoretická východiska

 Ze získaných vědomostí vypracovat přehled vhodných zátěžových testů

pro freediving

3.3 Metodika

Pro dosažení cílů a splnění stanovených úkolů využiji metody sumarizace a

kompilace a zároveň popis a utřídění problému. Co se týče výzkumné části, bude

vytvořena tzv. pilotní verze testování pro ověření významu zátěžových testů pro

freediving.
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4 Vznik a vývoj potápění

Historie potápění sahá daleko do starověku. Nejstarším dochovaným zobrazením

člověka pod hladinou je nejspíš z roku 885 př. n. l. Můžeme také nalézt záznamy v řecké

historii, kde se vypráví o potápěči perského krále, který měl nalézt poklad. Velmi brzy se

potápění využívalo ve vojenství. Dále se pak rozšířil obchod s vyzvedávání předmětů

z moře. V této době bylo veškeré potápění prováděno pouze na nádech. Výcvik probíhal

od dětství a tak měli starověcí potápěči velkou výdrž a kapacitu plic (Mountain, 1998).

Potápění a snaha o dobytí vodního prostředí mají velmi dlouhou historii.

Pronikání do hlubin oceánu mělo vždy za cíl nadvládu jak z technologického,

ekonomického, tak válečného hlediska. První obrázek potápěče „s výstrojí“ je reliéf z 10.

stol. př. n. l (Dvořáková & Svozil, 2005).

Od prvopočátku svého vývoje měla potápěčská technika a výstroj jeden cíl a to

umožnit člověku život a práci pod vodou za podmínek, které by se co nejvíce přiblížily

podmínkám na souši. Nejdříve se člověk učil oceány a moře poznávat, později však začal

moře využívat a poznávat zákonitosti jeho života (Katz, 1979).

Dějiny potápění se začaly odvíjet jako dějiny potápění bez výstroje. Tento druh

řadíme mezi nejstarší sportovní činnosti lidstva. Vycházíme i z toho, že už v době

kamenné člověk vykonával práce, které svým charakterem připomínaly potápění

(Kasinger & Munzinger, 2004).

Historie pronikání pod hladinu je vlastně dějinami vývoje potápěčských zařízení,

která člověku pomáhají překonávat bariéry dané přírodními zákony. Mezi první

dochované zmínky o potápěčských zařízeních, která z fyzikálního hlediska mohla

úspěšně fungovat, jsou dnes staré přibližně šest tisíciletí. V našich zemích se potápění

zmiňuje nejdříve v 6. století (Vrbovský, Jahns, Štětina, Růžička, Nachtigal & Hrdina,

1997).

Co se týče historie potápění, člověk se potápěl pod vodu již od nepaměti. Ať už


[…]


Výdrž na nádech se netrénuje jen zadržováním dechu, ale trénink zahrnuje hodně

plavání, jízdy na kole, dechových cvičení a prvků jógy. Jóga navozuje klid, a naučí

správně relaxovat a dýchat.

VHODNÉ TERÉNNÍ TESTY

Testy silových schopností

testy statické síly

testy vytrvalostní síly

Testy vytrvalostních
schopností

Cooperův test

distanční běh

Testy koordinačních
schopností

testy rovnováhy

testy pohyblivosti

testy obratnosti
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Veškerým zátěžovým testům potápěče pro potápění na nádech musí předcházet

absolvování základního kurzu pod vedením dobrého trenéra, který dokáže vysvětlit

principy nádechového potápění a možnosti našeho organismu. Nejdůležitějším pravidlem

je „nikdy se nepotápět sám“.

LABORATORNÍ TESTY Z HLEDISKA FREEDIVINGU

DOPORUČENÉ VHODNÉ MÉNĚ VHODNÉ

Spiroergometrie (slouží k

zjištění funkční odezvy

organismu na zátěž, pro

freedivery je důležité zjistit

maximální spotřebu kyslíku a

vitální kapacitu plic)

Běžecký ergometr (využívá

testování VO2 Max, který měří

schopnost těla využívat kyslík

při práci, který je pro freediving

méně vhodný než bicyklový

ergometr, z důvodu větší

náročnosti)

Wingate test (test slouží

k zjištění rychlostně-silových

schopností, proto ho řadím

k méně vhodným freediving)

Bicyklový ergometr (využívá

testování VO2 Max, který měří

schopnost těla využívat kyslík

při práci, což je důležitá hodnota

u freediverů)

Testy náklonu stolu (je důležitý

pro odhalení příznaků závratí,

točení hlavy a ztráty vědomí,

které jsou pro freediving

nebezpečné)

Tabulka 3 – Doporučené, vhodné a méně vhodné laboratorní testy pro freediving
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TERÉNÍ TESTY Z HLEDISKA FREEDIVINGU

DOPORUČENÉ VHODNÉ MÉNĚ VHODNÉ

Testy vytrvalostní síly (vytrvalost

je primární schopnost u freedivera)

Cooperův test 12 min.

(neodpovídá časovému intervalu,

který je u freediving cca 4 min.)

Testy reakční rychlosti

(rychlostní schopnosti

nejsou prioritní pro rozvoj u

freediverů)

Test statické síly (statická síla je

považována za základ silových

schopností, která napomáhá

k rozvoji hlubokého stabilizačního

systému, který je významný u

freediverů)

Testy pohyblivosti (aby bylo

dosaženo optimálních úsporných

pohybů, musí být freediver

dostatečně protažený)

Testy akční rychlosti

(rychlostní schopnosti

nejsou prioritní pro rozvoj u

freediverů)

Testy obratnosti (obratnost je

jednou z klíčových pohybových

schopností, která umožňuje

freediverovi šetřit energetický

výdej)

Distanční běh (běh přímo

nesouvisí s

tréninkem freedivingu)

Běh na 50m, 60m s pevným

startem (rychlostní

schopnosti nejsou prioritní

pro rozvoj u freediverů)

Testy rovnováhy (patří do

všeobecné obratnosti, která je

jednou z klíčových pohybových

schopností pro freediving)

Běh na 20m, 30m s letmým

startem (rychlostní

schopnosti nejsou prioritní

pro rozvoj u freediverů)

Člunkový běh (rychlostní

schopnosti nejsou prioritní

pro rozvoj u freediverů)

Testy výbušné síly

(freediveři využívají

většinou pomalé vedené

pohyby)

Tabulka 4 – Doporučené, vhodné a méně vhodné teréní testy pro freediving
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8 Závěr

Hlavním úkolem práce bylo teoreticky popsat a ucelit téma zátěžových testů,

jejich význam a možné uplatnění ve freedivingu. Jednotlivé kapitoly byly řazeny za sebe

tak, aby postupně logicky navazovaly a nastínily celou problematiku odpočátku.

Cílem práce bylo ověření, uplatnění a využití zátěžových testů. Z dostupné

literatury a zdrojů vyšel výsledek takový, že pro freedivery je vhodné zařazování

zátěžových testů jak laboratorních tak terénních a to každý půl rok. Testy se uplatňují

nejen dlouhodobě u závodních potápěčů, ale také u neprofesionálních freediverů, aby se

předešlo zdravotním problémům. Laboratorní testy pomáhají kontrolovat detailní

fyziologický rozbor, terénní zase pohybové schopnosti. Dalším cílem práce bylo seskupit

informace problematiky zátěžových testů, čehož bylo dosaženo formou studování

dostupné odborné literatury a internetových zdrojů a jejich shromažďování.

Freediveři se mohou na základě testování zaměřit na určitou složku svého výkonu,

která je poté vyhodnocena. A díky zpětnovazebné informaci, které výsledky poskytují,

můžeme zařazovat změny v tréninku.

Terénní a laboratorní testování má svoje výhody i nevýhody. Některé z pohledu

finančního, další z pohledu zátěže na testovaného. U zátěžových testů v potápění na

nádech je nutné brát ohled na možná rizika pod vodou, kterými jsou nejčastěji

barotraumata, ztráty vědomí, edém plic, svalové křeče, podchlazení aj. V závislosti na

těchto nebezpečích je vhodné potápěče testovat.

Přínosem této práce je ucelení informací o využití zátěžových testů v potápění na

nádech a snaha dopomoci k lepší orientaci v této problematice. Tato práce byla sepsána

se snahou rozvinout diskusi o problematice, neboť téma se bezesporu dotýká každého

potápěče a velká většina dostatečně nezaregistrovala její důležitost. Ověření a výzkum

jednotlivých zátěžových testů by mohl být samostatným tématem pro další rozšíření této

práce.
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