Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno posluchače Lubomír Bachura
Téma práce Význam zátěžových testů ve freedivingu
Cíl práce Cílem bakalářské práce je shromáždění obsahu a základních znalostí zátěžových testů a jeho využití ve freedivingu.
Vedoucí bakalářské práce Mgr. David Vondrášek

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování x

kritéria hodnocení práce známka
1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
praktická kompetence autora x
formulace cílů práce x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Uveďte jaký klíč či na jakém základě byly vybrány vhodné testy pro freediving.
2. Jaké údaje o probandovi se dají zjistit z testování diving reflexu a nakolik jsou použitelné u freedivingu.
3. Jaké změny měřitelné zátěžovými testy lze pozorovat při vývoji freedivera – od začátečníka po zkušeného závodníka?

Práce je - ~~ne~~ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vpsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: David Vondrášek, Mgr.

Podpis:

V Praze dne: 6.9.2013